Vero e ehe per obviar al’ inconventi, ehe possono 
avvenire, si haveria a determinare, ehe venendo a morte 
1’ Infante, il Batori non habbia a pigliare altra moglie, et cosi 
e converso, ne da la banda del Batori ei sarä mölta difficoltá, 
perche oltra il rispetto dei etä giä matura, egli, per quanto si 
dice s' e sempre mostrato alieno dal matrimonio. E t in caso, 
ehe la principessa di Suetia mancasse avanti la serenissima 
Infante, Mattia non dovesse torre altra moglie, eccetto di con- 
séntimento della prefata serenissima Infante; et in evento 
della morte di Mattia, la sodetta principessa di Suetia con 
dispensa della Sede Apostolica havesse a maritarsi coi principe 
Massimiliano, o con alcun altro dei figliuoli minori dei impera
tore, con le medesímé conditioni prerogative di Mattia, et cosi 
la Maestä Sua sarebbe sicura, ehe il regno resteria in casa sua. 
Quanto al Tureo, si troveranno modi, ehe esso non haveria a 
male il dótto accordo, et basteria forse metterli in considera
tione, ehe con danno suo et con la ruina dei Batori, 1’impera- 
tore unito coi Moscovito era per poter in breve occupar il 
regno.

Io penso, subito ehe s’intenda la certa risolutione fatta 
in Oracovia sopra la coronatione, render 1’ arcivescovo capace 
dei tutto, et poi di suo consentimento et consiglio promovere il 
negotio con quelli ehe sarebbono piu al proposito, et quando si 
fosse buona speranza d’ accordo da la banda di qua, si potria 
poi trattare con 1’ imperatore di satisfattione et contento de la 
maggior parte, et tutto sotto il nome et Γ autoritä di Nostro 
pignore. La qual cosa verria non solo a conservare ina aceres-' 
cere la divotione et osservanza dei imperatore, dei Batori, et 
di tu tta  questa, natione verso la Santa Sede. Piaccia al Signor 
Iddio disporre gli animi d’ ambe le parti in modo, ehe o con 
questo mezzo, o con altro, ne segua una buona pace et con
cordia, con la conservatione et tranquillitá dei regno et de la 
santa religione. E t s’ ha a sperare ehe Γ imperatore dal canto 
suo condescenderä volontieri a tal accordo, si per la buona et 
quieta natura, per T etä grave, et per la ordinaria indisposizione 
di Sua Maestä, et· si perche! obligando il Batori alia sua 
divotione, si renderä la strada pin agevole di poter ottener la
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Transylvania, et sol mezzo di n. Signore haver uno buona et 
santa lega deli principali potentati della christianitä contra il 
nemico dei nome christiano. A li 3 di Mäggio, 1576.

(A hg, C zartoryski kv t. T eka N ar. 91. k. ex cod. V aticano in te r  V a ti
canos 6413.)

1576. m áj. 4.

Báthory megkoronázása kihirdetése.
»Publicatio  coronationis S tephan i regis.«

(Kiadva : Volumina Legum II. k.)

1576, m áj. 4.
Báthory megerősíti a lengyelek előjogait.

»Stephanus rex confirmat ju ra  et privilegia Polonorum.«

(K iadva : V olum ina Legum  II. k.)

X X X V I.
1576. máj. 4.

Báthory a poroszoknak.
»Literae S. B. Majestatis Stephani Batory ad nobilitatem  terrarum  

Prussiae.«

Stephanus, etc.
Magnifici, generosi, nobiles fideles, nobis dilecti. Delecta

runt nos magnopere studia Sinceritatum et Fidelitatum Vestra
rum erga nos non obscura, de quibus quum ex plerisque aliis, 
tum vel maxime ex magnifico Joanne Costka de Sternberg, 
palatino Sandomiriensi, saepe audiebamus. Quamobrem 
Sinceritates et Fidelitates Vestras omnia a nobis sperare et 
expectare volumus, quae singularibus illarum erga rempubli- 
cam studiis et officiis a rege gratissimo deberi unquam vide
buntur ; neque enim dubitamus Sinceritates quoque et Fideli
tates Vestras, pro suo vicissim erga nos et rempublicam studio 
et amore, a suo proposito rempublicam et Majestatem nostram 
complectendi omnibus debitis officiis contendi, neque esse 
discessuros. Sed de nostra erga Sinceritates et Fidelitates 
Vestras gratia et benevolentia copiosius ex m. d. palatino 
Sandomiriensi cognoscent, qui illas ex sententia nostra alloque- 
tur, cui Sinceritates et Fidelitates Vestrae fidem adhibebitis.

Datum Cracoviae, 4 Maii, 1576.
(A hg. C zartoryski kv t. T eka N ar. 91. k.)
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1576. máj. 16.
Báthory Ghodkiewicznek.

»L iterae  S tephani regis Poloniae ad  Joannem  Chodkiewicz capitaneum
Sam ogitiaé etc.«

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, etc.
Magnifice, sincere nobis dilecte. Scripsimus Sinceritati 

Vestrae et nonnulla alia significavimus per generosum castella
num. Nunc quoniam ex nostro et ordinum regni Poloniae 
consilio ablegandos statuimus in Lithuaniam oratores nostros, 
illis commisimus, ut Sinceritatis tuae in iis rebus, quae ad 
communem tranquillitatem conciliandam pertinere posse vide
rentur, quae etiam propositi nostri essent, consilio uterentur. 
Instructi sunt üli a nobis ita, ut in iis omnibus satisfacere 
possint Sinceritati tuae. Fides Sinceritatis tuae erga nos et 
amor, singularisque constantia erga rempublicam, etsi nobis 
alias perspectissima semper existit, tamen in his rebus, ad 
bonum et optatum finem deducendis ita nobis grata erit, ut 
magis nulla unquam esse nequaquam possit, neque debeat. Sed 
haec et alia ex oratoribus nostris Sincéritas tua plenius cog
noscet. Cupimus Sinceritatem tuam bene valere.

Craqoviae, 16 die Maii, a. d. 1576, regni nostri anno primo.
Stephanus rex.

(E redetije  a  hg . C zartoryski ltr . n r. 2237. c. 4.) >

X X X V III.
1576. máj. 22.

Báthory, Henrik franczia királynak.
»L iterae  regis S tephan i B ato ry  ad regem  Galliarum .«

Serenissimo regi Galliae, Stephanus etc.
Quum ad nos proxime superioribus temporibus, maximis 

ordinum studiis, deferetur regnum hoc Poloniae, equidem 
quum multa alia in mentem nobis venirent, quo in hoc genere 
necesse est venire, e t . . . tanti regni administrationem in se est 
susceptum, tum illud sane inprimis occurrebat, eas fuisse tum 
temporis rationes, et ita ex omni parte institutas, tum regni 
hujus, tum ipsius quoque Serenitatis Vestrae, ut gubernacula 
hujus imperii diutius a Serenitate Vestra teneri nequaquam 
posse viderentur. Quum igitur de successore Serenitatis 
Vestrae creando jam ageretur, illud profecto futurum, mente 
et cogitatione nostra, jam tum praevidebamus, nisi nos munus
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delatum susciperemus, magnam plane rerum omnium pertur
bationem in hoc, ipso Poloniae regno excitatam, etiam ad 
plerasque aliorum Christianorum provincias fuisse venturam, 
ita sane, ut ne ipsius quidem Serenitatis Vestrae rationes 
apertissimis incommodis vacare posse viderentur. Quamobrem 
quo ad nos hujus regni gubernacula deferebantur, ea in Dei no
mine prehendenda esse existimavimus, hoc etiam libentius, quod 
quum huc atque illuc in omnes partes oculos mentis nostrae 
circumferebamus, non facile alium quemquam inveniebamus, 
qui Serenitatis Vestrae nomini, laudi, gloriae, amicitiae, 
mutuaeque cum Serenitate Vestra benevolentiae, vel veteris 
illius jam tum in Transylvania, nostro dominatu, constitutae, 
tuendae ac retinendae, vel recentis etiam istius omnibus modis 
augendae ac confirmandae, studiosior nobis ipsis esse videretur. 
Quem quidem nostram praeclaram erga Serenitatem Vestram 
animum quum non dubitemus Serenitati Vestrae hoc etiam 
tempore fore gratissimum, illud praeterea significandum ipsi 
esse duximus, nos qui minime ignoremus nomen regum Gal
barum, tum universo orbi ipso christiano, tum vero huic potis
simum regno Poloniae, cui nos hoc tempore Deus praeesse 
vohiit, semper fuisse charissimum et jucundissimum, id quod 
vel in ipsa Serenitatis Vestrae persona maxime omnium 
apparuit, daturos esse omnem operam pro virili parte nostra, 
ut ejus vinculum amicitiae, vel a multis seculis inter nostros et 
Serenitatis Vestrae antecessores, optima fide cultae, ac firmatae, 
vel nuper adeo inter nos ipsos cum Serenitate Vestra in Transyl
vania, nostro dominatu, non minima ex parte inchoatae, etiam 
deinceps, quod a nos Deus vivere voluerit, omni mutuorum 
consiliorum communicatione, eorumque de communi utriusque 
nostrum sententia explicatione, et breviter omni studiorum ac 
officiorum fraternorum genere, quam maxime retentum ac 
conservatum esse videatur, pro bono et commodo totius 
christianitatis. Ceteram Serenitatem Vestram ignorare nolu
mus, nos quum huc venissemus ac de Serenitatis Vestrae 
supellectile hic relicta inaudissemus, comperisse illam omni ex 
parte integram prorsus esse, verum creditorum quoque nu
merum non deesse, inter quos est praecipue magnificus Joan
nes Costka de Sternberg, palatinus Sandomiriensis, et alii. 
Constituet igitur Serenitas Vestra, quid cum ea fieri vellet, 
secundum ea, quae ex hoc generoso. . . .  plenius cognoscentur. 
Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum Cracoviae, 22 Maii, 1576.

(M ásolata hg , C zartoryski k rák k ai kvt. T éka N ar. 91.)

X X X IX .
1576. máj. 22.

A  lengyel senatus a porosz rendeknek.
»Responsum  ordinibus ducatus P russiae  a  consiliariis reg n i Po lon iae  

Cracoviae datum .«

Magnifici, spectabiles, generosi, nobiles, famati, domini, 
amici nostri cbarissimi. Salutem et benevolentiae nostrae com
mendationem.

Quum primum fines regni Poloniae Sacra Regia haec 
Majestas ingressa fuisset, fecerat, imitata morem serenissimo
rum antecessorum suorum, ut omnes status ac ordines regni 
de suo intra regnum ipsum adventu faceret per literas certio
res, suam omnibus et singulis regiam benevolentiam deferens, 
et eos Cracoviam ad diem felicis inaugurationis suae invitans ; 
quo ipso eodem tempore ad illustrissimum ducem scribi jus- 
serat literas benevolentiae et humanitatis plenas, quibus Illu- 
stritatem ejus ad coronationem suam, et jusjurandum ab Illu- 
stritate/ejus de more praestandum invitabat.

Atque haec tum -ad eum modum acta sunt: nunc his 
diebus allatae sunt huc literae signo Illustritatis ejus obsi
gnatae,· quae in ipsa inscriptione exteriore nomen Majestatis 
suae familiae, cum adscriptione duntaxat palatini Transylva- 
niae praeferebant, regis Poloniae mentionem nullam faciebant, 
intuS autem nec eo verborum honore conceptae erant, qui ma
jestati regis Poloniae, domini nostri clementissimi merito de
betur, et certe ea propemodum continebant, quae ab eo, qui 
regis et regni Poloniae majestatem colere, senatusque ejusdem 
dignitatem tueri et denique electionis jus liberum agnoscere 
deberet, prorsus esse videntur aliena.

Quamobrem pro nostro erga Illustritatem ejus singulari 
studio et benevolentia, proque mutuo cum Dominationibus 
Vestris tanquam fratribus nostris amore et conjunctione, fa
ciendum nobis esse existimavimus, ut eas literas supprimere
mus potius, quam reddendas esse Majestati ejus Sacrae cura
retur, ne forte error, sive casu, sive etiam de industria a quo
piam commissus (nec enim quidquam illorum de Illustritate 
ipsius nobis possumus persuadere) aliquam in animo Majesta
tis ejus offensionem creare posse videretur.

E rit autem Vestrarum Dominationum hoc studium et 
officium nostrum amplecti, Illustritatemque ejus diligenter de 
eo admonere, ut Illustritas ipsius etiam atque etiam conside
ret, quid maxime rationibus suis conducat, quid ve item regno 
ipsi ab Illustritate ejus debeatur. Facile enim intelligi potest,
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tam Regiam ipsam Majestatem, quam regnum etiam ipsum 
jure suo defuturum non esse, nec vero ulla ratione passurum 
ullam a quoquam ipsius fieri imminutionem, contra autem 
omnia salva ac integra fore, tam ex parte regni ipsius, quam 
ex parte Illustritatis ejus, si utrinque ea praestabuntur, quae 
utrinque ipsius feudi Prussici rátiones postulant. Optime va
lere Dominationes Vestras cupimus.

Datum Oracoviae, 22 Maii, 1576.
Consiliarii spirituales et seculares, 

ac officiales regni Poloniae.
(Másolat hg. C zarto rysk i k ra k k a i kv t. T éka N ar. 91. k.)

XL.
1576. máj. 28.

Báthory Mehetned vezérbasának.
»Literae serenissim i regis S tephan i B a to ry  ad  M achm et hassam  Tux-ca- 

ru m  imperatoi-is consiliarium .«

Stepbanus etc.
Illustris princeps ac domine sincere dilecte. Quod hacte

nus ad Illustritatem Vestram nihil scripsimus, factum est 
summis occupationibus nostris in iis initiis regni nostri. Nunc 
quidem res nostrae ita se habent. Quum Transylvaniam de 
ipsius Illustritatis Vestrae consilio reliquissemus, magnis 
itineribus in Poloniam contendimus, ubi multorum erga nos 
studia experti, Cracoviam venimus, et diebus aliquot inter
positis in regem coronati sumus, eodemque illo tempore regni 
administrationem coeptam non infeliciter per Dei gratiam 
continuamus. In  quo duae reS sunt, quae curam cogitationemque 
nostram quodammodo destinere videantur.

Una quod eorum hominum, qui ante etiam electionem 
nostram contrariae factioni se dederant, etsi plerique quotidie 
ad partes meas transeant, tamen supersint nonnulli, qui in 
incepto perseverant, quos nos quidem nobis omni ratione con
ciliare studemus, nec dubitamus, quin tandem benignitate 
nostra omnino conciliaturi sumus.

Alterum est, quod Maximilianus quoque imperator a 
proposito suo non dissensit, et tam intra regnum hoc nostrum, 
intra factionis suae homines, quam extra regnum etiam cum 

' Germaniae et Moscoviae principibus quietem et tranquillita
tem regni nostri perturbare conatur, in animoque habere dici
tur, proximo demum mense Apgusto, bello insperato nos adoriri, 
ut ita arma serenissimi et potentissimi imperatoris a defen
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sione regni hujus foederati alio interim transferre et avertere 
queat.

Quibus quidem ipsius conatibus, etsi omnibus viribus 
nostris obsistemus, tamen interea magnopere cuperemus, ut 
serenissimus ipse imperator ante omnia officii sui illum 
admoneat, deinde ut suos in omnem occasionem intentos esse 
jubeat, ne quid detrimenti ad regnum hoc Serenitati ejus 
foederatum provenire posse videatur. Sed nos de his et aliis 
ejusmodi rebus, per omnem occasionem faciemus Serenitatem 
ejus certiorem, inprimisque per oratorem nostrum, quem isthuc 
propediém missuri sumus. Bene valere Illustritatem Vestram 
cupimus, ejusque amori nos commendamus.

Datum Cracoviae, 28 Maii, 1576.
Ex commissione Sacrae Regiae Majestatis propria

(Más. hg. C zartoryski k rak k a i kvt. T éka N ar. 91.)

X LI.
1576. máj. 28.

Báthory István a szultánnak.
»Stephanus Dei g ratia etc. Ser22 duo Sultano etc.«

De omni statu et conditione rerum nostrarum, jam inde 
postquam in regnum hoc Poloniae ingressi sumus, libenter 
fecissemus Ser!£^ Vestram certiorem, nisi quod hactenus ea 
erat ratio rerum ac temporum, ut vix quicquam certi ante hoc 
tempus ad Serte™ V r-—‘ posse perscribere videremur.

Reperimus per Dei gratiam propensa erga nos studia 
hominum plurimorum, reliquorum autem non parvorum etiam, 
quos advenientes nobis adjunximus, quibus omnibus freti 
colona regni hujus insigniti sumus, et statim ipsa regni guber
nacula in Dei nomine prehendimus, nuncque adeo omnia ex 
officio nostro regio administramus. E t quoniam omnis nostra 
'cura atque cogitatio ita in republica administranda consumi
tur, ut ad privatos etiam homines maximi fructus perveniant 
humanitatis, comitatis et liberalitatis nostrae, idcirco facile 
sane consequemur, ut magnae quotidie bonorum virorum 
accessiones fiant ad causam nostram; pauci modo quidam 
supersunt, non hostes illi quidem, aut rebelles nobis, sed ii 
tantummodo, qui uti semel fuerunt ante electionem nostram 
in contrariam partem adducti, ita in eadem perseverant, quos 
ipsos sensim ac paulatim ad partes nostras adducere, et nomini 
nostro conciliare studemus, ita ut spes sit brevi nos regnum 
ipsum per Dei gratiam omni ex parte pacatum esse habituros.

Illud etiam manifesto apparet, regnum hoc jam pridem
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S e r!  YüüL foederatum, ex recenti isto interventu personae 
nostrae magis ac magis fieri promptum ac paratum ad tuenda 
etiam atque etiam foedera cum ditionibus S e rü B V ~ .  De quo 
et de aliis etiam rebus faciemus copiosius S e r i!  Yr™ per 
majorem oratorem nostrum primo quoque tempore certiorem.

Interim S e r!  Y ü  significandum esse duximus,. Maxi- 
milianum imperatorem nihil demittere de studio et contentione 
sua, ac regnum hoc diversis atque nobis contrariis factionibus 
involvendum, et sollicitando modis omnibus animos tum Ger
maniae, tum Moscoviae principum, hoc unice agere, ut omnium 
auxiliis ad mensem Augustum in unum collectis, nos invadat, 
eo consilio, ut temporis brevitas auxilia ac arma Ser*1? V!5 
excludat, ne ad defendendum hoc regnum Ser*! Y”  foederatum 
praesto esse possunt. Etsi autem regno ipsi ac nobis non desint 
per Dei gratiam rationes, quibus nostram regnique dignitatem 
adverSus conatus ejusmodi tueri posse videamur, tamen quod 
ordines ipsi regni hujus nuper fecerant, ut eum benigne foede
rum et officio sui admonerent, ad pacemque communem secum 
tuendam et colendam per nuntios suos hortarentur, item roga
mus, ut S e rÜ Y ! faciat, consiliaque sua ita obtemperet, ut sua 
in omnem occasionem intentos esse jubeat.

■Nos autem etsi confidimus ipsum quum officii sui, et 
foederum, tum etiam S e r!  Y r— rationem esse habiturum, tamen 
quicquid denique factum fuerit, de eo Ser!? Y ü? faciemus 
certiorem. Bene valere Ser!?  Y !  cupimus.

Datum Cracoviae, 28 Maii 1576.

Ex commissione Sacrae Regiae Majestatis propria.
(Más. hg. Czartoryski krakkai kvt. Téka Naruszewieza 85. k. 87. sz.)
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X L II.
1576. máj. 30.

Báthory jorotestálása a hadügyi törvények ellen.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc.
Significamus quorum interest, universis et singulis. 

Quum ordines regni Poloniae nos regem suum legitime creas- 
sent, et legatis ad nos in Transylvaniam missis, ad regnum 
suscipiendum invitarent, attulisse ad nos eosdem legatos certos 
articulos, seu leges in interregno post mortem divi Sigismundi 
Augusti, antecessoris mei perlatas, postulasseque a nobis, 
omnium ordinum nomine, ut eas approbaremus: quarum quidem 
legum alias approbavimus, et cum omnibus aliis fegni juribus 
jurejurando sanximus; verum ex iis eam, quae est de ratione

belli, regni exitiosam, et ab nostra existimatione alienam 
judicavimus.

Itaque ejus moderationem et declarationem ab iisdem 
legatis postulavimus, quae nobis ab illis data est,' de quo a 
nostro de hac lege belli gerendi judicio et declaratione iterum 
hic Cracoviae cavendo conscientiae nostrae et existimationi, 
priusquam'coronaremur, protestati sumus, et circa finem hujus 
coronationis nostrae conventus, propter justas rationes, denuo 
protestari voluimus.

Etsi vero senatus et nuntii terrestres nobis declarassent, 
licere nobis id in conventibus particularibus nobilitati propo
nere; tamen, quum nollent nuntii terrestres in constitutionibus 
hoc in conventu perlatis mentionem ejus rei facere, voluimus, 
ut aliud publicum ejus rei testimonium exstaret.

Itaque requisivimus senatores regni omnes, qui sub 
exitum conventi hujus coronationis aderant, ut subscriptioni
bus manuum suarum, et impressione sigillorum hoc testatum 
omnibus facerent.

Datum Cracoviae, in conventu generali coronationis no
strae, die 30 Maii, anno domini 1576.

Stephaniis rex.
Exanciscus Krasitiski, episcopus Cracoviensis.
Albertus Sobieiuski de Starozreby, episcopus Chelmensis.
Valentinus Dembiríski, castellanus Cracoviensis.
Petrus a Zborow, palatinus et capitaneus generalis 

Cracoviensis.
Kasper Zebrzydowski, woiewoda Kaliski
Jan  Tarló, woiewoda Lubelski.
Petrus de Potulice, palatinus Plocensis.
Jan  Zborowski, kasztelan Gnieiiniezski.
Andrzey Dembowski, kasztelan Sieradzki.
Stanislaw Herburt, kasztelan Lwowski.
Jan  Herburt, kasztelan Sanocki.
Petrus Dumin Wolski, regni Poloniae cancellarius.
Joannes Zamoyski, regni vicecancellarius.
Hiéronim Buzenski, podstoli koronny.

(Más. hg. Czartoryski krakkai kvt. Téka Nar. 91.)

1576. jun. 3. Predborii.
Báthory »Stephanus rex« Karnkowskinak.

»Ad conventum regni Petricoviam ipsum vocat et de consiliis 
dissentientium doceri cupit.«’ ,

(Dlugosz II. k. Epist. ill. vir. 1724. 1.)
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X L III.
1576. jun. 10.

Báthory a pápai követnek.
»Bex Poloniae Stephanus, adVincentium Laureum nuntium apostolicum.«

Reverendissime in Christo pater. Nuntiatum nobis est 
a magnificis castellanis ÁVoynicensi et Sanocensi1), Sincerita
tem Yestram expectare lituras nostras, ex quibus cognoscere 
possit, utrum e regno proficisci, an in eo subsistere, donec a 
Sede Apostolica responsum acceperit, debeat. Nobis quidem 
non modo pro nostra érga s. Sedem Apostolicam pietate, verum 
etiam erga ejus ministros studio gratissimum fuisset, si Sin
ceritas Vestra curasset, quod tam ejus Sanctitati jucundum, 
quam ordinibus hujus regni optatum foret. Etenim scimus ejus 
Sanctitatem pro sua erga omnes catholicos paterna ac pari 
caritate hoc solum quaesivisse, ne alius rex Poloniae, quam 
catholicus crearetur. Itaque nobis, qui in catholica religione 
nati et educati sumus, sanctissimeque eam colamus, ac pro ea 
libenter mortem oppeteremus, creatis, ipsius Sanctitati plene 
satisfactum fuisse; non dubitamus, quemadmodum etiam ipsius 
Sanctitas nostram erga se observantiam, vel potius pietatem re 
ipsa cognoscet.

Nunc vero quüm in iis, quae a Sinceritate Vestra hoc 
tempore gesta dicuntur, Sinceritas Vestra non modo ipsius 
ecclesiae ac religionis causam egisse, verum praeter id ea, quae 
libertatem regni hujus offendere videntur, procurasse, ab 
ordinibus regni existimetur: postulamus a Sinceritate Vestra, 
ut hac in parte faciat, quod maxime ad tuendam s. Sedis 
Apostolicae hoc in regno dignitatem, quae nobis summae 
curae est, pertinet, ut nimirum extra regnum responsum ipsius 
Sanctitátis expectet in aliquo loco, in quo extra suspicionem 
statuum morari possit; quod regni hujus status, etsi Sinceri
tatis Vestrae tanquam apostoliéi nuntii rationem magnam 
habeant, tamen de libertate quoque sua cogitare sese debere 
existiment, ipsiusque Sanctitati abunde satisfacere se sciant, 
quum nec ipsius, nec ecclesiae auctoritati, conservata sua 
suffragiorum in comitiis regalibus libertate, quicquam derogare 
cogitent. Nos vero ipsi non solum illi derogare nolimus, verum 
etiam omni spe efficere constituerimus, ut eam sartam tectam 
more majorum censervemus, et tueamur. Bene valere Sinceri
tatem Vestram cupimus. '

Datum Bolimo-viae, die 10 mensis Junii, anno domini 
1576. regni vero nostri anno primo.

0 Tarnowski Kristóf és Herburth János. 
s z á p e c z k y  : ü á t iio r y  i s t . l e n q y e l  k ir a l y e y a  v á l a s z t á s a . 27
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X LIY .
1576. jun. 11.

A  pápai követ felelete a király követeinek.
»Responsum nuntii apostoliéi ad superiores literas, ad magnificos Woyni- 

censem et Sanooensem castellanos scriptum.«

Illustres, magnifici domini. Illud sanctissimi domini 
nostri pro suae Sanctitatis munere, et singulari erga hanc 
inclitam rempublicam studio, paternaque benevolentia propo
situm ac consilium semper fuit, ut religiosissimi atque amplis
simi hujus regni dignitatem (ut occasio tulerit), tuendam et 
augendam modis omnibus curaret, praesertim quod ipsius 
reipublicae in catholicam religionem, et s. Apostolicam Sedem 
pietas et observantia, atque in rebus gerendis animi magnitudo 
ac praestantia, post hominum memoriam clara perpetuo exsti
terit. Quo nomine postquam suae Sanctitati renuntiatum est 
de serenissimi ac cbristianissimi Henrici regis e regno discessu, 
nihil profecto antiquius, ac majori curae fuit, quam ut ejus 
christianissimae Majestatis in Poloniam reditus acceleraretur, 
ac si id non sinerent Galliae regni difficultates, et hujus rei
publicae necessitas novam regis electionem postularet, regnum 
ad eum deferretur principem, qui religione, auctoritate ac 
potentia et fidem catholicam, a qua pendet regni salus, conser
varet, et hanc rempublicam atque una orbem Christianum a 
communi christiani nominis hoste tueri posset. Saluberrimum 
hujusmodi consilium ad optatos exitus perduci posse sua 
Sanctitas sperabat, si Maximilianus II . piissimus ac potentissi- 
mus imperator, vel aliquis ex serenissimis ejus Caesareae 
Majestatis filiis, quod paene idem esset, rex eligeretur, atque 
ob hanc fortasse causam caeteri competitores principes, in 
postremo electionis conventu, suis quisque rationibus ejus 
Caesareae Majestatis rationes anteferre voluerint, idque per 
suos oratores coram regni ordinibus palam professi sunt. Ea 
igitur causa motus sanctissimus ac sapientissimus pontifex 
mihi in tempore mandaverat, u t hoc negotium pro mei muneris 
ratione promoverem.

Quum primum itaque citra ipsius regis christianissimi 
injuriam mihi per Sedis Apostolicae dignitatem licuit, id 
potissimum studui, ad id omnes nervos intendi, ut res huic ac 
toti Christianae reipublicae salutaris conficeretur, et in eo 
quidem negotio gerendo ipsorum principum competitorum, ac 
praecipue serenissimi Transilvaniae principis dignitatis ex 
suae Sanctitatis mandato et jussu, quam debui rationem 
pfofecto habui. Ob geminam autem electionem turbatis rei-
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publicae rebus, eam potissimum omnium ordinum consensu 
firmandam curavi, quam et ab initio procurandam susceperam, 
et huic ac toti christianae reipublicae magis ex usu fore 
existimavi. Ac ubi post ipsius serenissimi principis in regnum 
adventum, ac simul inaugurationem manifeste deprehendi, rem 
in funestum aliquod, quod Deus avertat, civile bellum cum 
regni ac totius christiani orbis detrimento casuram: eas inire 
rationes contendi, quibus ad utriusque tranquillitatem, eodem 
serenissimo principe in Polonia et Transilvania tuto regnante, 
sacrae Caesareae Majestatis dignitas sarta tecta conservetur. 
Idque reverendissimis dominis archiepiscopo primati, atque 
episcopo Plocensi (quorum animos ad id magnopere inclinare 
ob reipublicae incolumitatem prospiciebam), nonnullisque 
aliis, tum ecclesiasticis, tum proceribus atque equitibus, partim 
sermone, partim per literas significari, quamquam mihi omnem 
hujus consilii ‘mei rationem nemini explicare antea visum fuit, 
quam ipsum serenissimum principem adire et alloqui liceret.

Nunc si eo nomine incliti regni ordines aliquam reipub
licae perturbationis culpam in me conferre putant, ac pro- 
pterea me e regno proficisci contendunt, idque per ipsius 
Majestatis literas mihi declarari curarunt, dabo, Deo juvante, 
operam, ut cunctis ad iter tuto, et ex s. Apostolicae Sedis 
dignitate aggrediendum rebus praeparatis, primo quoque tem
pore ejus Majestati morem geram, et eos, qui hujusmodi 
opinionem in animum ipsius Majestatis et clarissimorum regni 
ordinum immerito insinuerunt, ingenti cura tandem liberemus. 
Ego vero ob summum meum erga religiosissimam, nobilissimam 
ac fortissimam Polonorum nationem, apud quam legationis 
apostolicae munere sesqui biennio hactenus sum perfunctus, 
[studium, quod] nunquam intermisi, officia mea absens perpetuo, 
prout res tulerit, sum collaturus, nec ingentem ac praestantem 
suae Majestatis quum virtutem, rege u t audio, maxime dignam, 
tum erga s. dnum nrum et Apostolicam Sedem pietatem et 
observantiam, jam antea suae Sanctitati re ipsa cognitam ac 
perspectam, nunc ipsius Majestatis literis ad me datis omnino 
confirmatam, debitis studiis atque obsequiis prosequi unquam 
desinam.

Atque haec mihi visa sunt, quae ad suae Majestatis, et 
illustrium Dominationum Vestrarum literas responderim. 
Caeterum illustres et magnificae Dominationes Vestrae rem 
mihi gratissimam, ac mutuis officiis compensandam facient, si 
hasce meas literas suae Majestati ac regni ordinibus legendas 
curabunt. Cupio eas bene valere..

Datum Chroslini, die 11 Junii, anno domini 1576.
(Mindkettő a párisi csász. kvt. coll. Fanr. 6083.1, k.)
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XLY.
1576. jun. 22.

A  porosz rendek Báthorynak.
»Literae ordinum terrarum Prussiae ad regem Stephanum ex comitiis

Culmensibus,«
Serenissime ac potentissime rex, domine, domine clemen

tissime. Fidem et obsequentissima nostra servitia atque subjec
tionem cum summa observantia in gratiam Majestatis Vestrae 
submisse deferimus.

Serenissime ac potentissime rex. Quae legatus et secre- 
tarius Majestatis Vestrae, generosus Nicolaus Kossobucki, ad 
nos retulit, summo venerationis studio accepimus. E t quidem 
primo mirari Majestatem Vestram intelligimus, quod ea 
inscia, conventum bunc nobis instituimus. Sed quum ex eventu 
in optimum finem eundem a nobis indictum esse constet, non 
dubitamus Majestatem Vestram nos satis excusatos habituram. 
Quum enim in Nova civitate non ita pridem quidam nostrum 
ad privatum colloquium convenissemus, eo potissimum consilia 
nostra direximus, ut omnes conjunctim, salvis privilegiis et 
juribus nostris, ad Majestatem Vestram libere accedere pos
semus : unde conventum praesentem necessario celebrandum 
duximus, ubi, etsi quibusdam ex civitatibus, absentibus qui
busdam etiam ad id mandatum non habentibus, quid actum sit 
et ex domino Kossobucki et internuntiis nostris Majestas Vestra 
cognoscet.

Hos enim eo animo designavimus, et quamprimum 
ablegabimus, ut subjectionem et obediehtiam, quam semper 
regibus Poloniae absque ulla sinistra-suspicione praestitimus, 
Majestati Vestrae deferant, ea tamen conditione praemissa, 
u t omnia singula harum terrarum jura, privilegia, libertates 
et immunitates, uti majores nostri a Cruciferis et dominis 
olim regibus Poloniae acceperunt, atque jam in certos arti
culos conscripsimus, sublatis omnibus gravaminibus, prius 
nobis confirmentur: non diffidentes, hoc nostrum ad commune 
bonum spectans propositum Majestatem Vestram in optimam 
partem esse interpretaturam. Deo optimo maximo florentem 
et feliciter regnantem commendamus. Eidemque Majestati 
obsequentissima nostra servitia et studia submisse deferimus.

Datum in conventione Culmensi, die 22 Junii, anno 1576.
Ejusdem regiae Majestatis Vestrae

humilimi subditi
Consiliarii et Ordines terrarum Prussiae.

(Más. hg. Czartoryski kvt. Téka Nar. 91. k.)

OKMÁNYTÁRA. 4 2 1

X L VI.
1576. jun. 22.

A svéd király Báthorynak.
>Rex Svecoram ad Majestatem Regiam.«

Joannes tertius Dei gratia Svecorum, Gothorum, etc. 
rex, serenissimo principi, domino Stephano eadem gratia regi 
Poloniae etc. domino fratri et affini nostro charissimo et hono
rando, salutem, sinceram fraternae benevolentiae significatio
nem, omniumque rerum felicium incrementum.

Serenissime princeps, domine frater et affinis charissime 
et honorande. Nihil gratius, nihil jucundius accidere nobis 
potuit Serenitatis Vestrae literis, per fidelem nostrum Lauren
tium . . . .  nobis redditis, tum quod iis in propinquiorem ac 
certiorem deducti sumus cognitionem, Serenitatem Vestram, 
Dei providentia, proximis superioribus calendis Maii cum 
serenissima principe, domina Anna, regina Poloniae, sorore et 
affine nostra carissima, sacris firmatis connubiis, regem solem- 
niter declaratam, regiaque corona inauguratam esse, tum quod 
literae eadem plenissimae erant officii cum praeclara signifi
catione Serenitatis Vestrae erga nos voluntatis: quorum 
utrumque ut nobis maximae fuit voluptati, ita de altero 
Serenitatis Vestrae fortunae ac virtuti imprimis gratulamur, 
Deum opt. max. orantes, ut id felix faustumque esse faciat, 
quum Serenitati Vestrae, tum ipsius regno et universae rei- 
publicae christianae.

Ad alterum vero nostra mutua fraternae benevolentiae 
studia et officia omnia prompta atque parata vicissim adjici
mus, non dubitantes, quin Serenitas Vestra Operam datura sit, 
ut ex regnorum nostrorum vicinitate, mutua quoque ac fraterna 
benevolentia fructum eum percepturi simus, qui. et nobis, et 
regnis utriusque nostrum, ac universae christianae reipubblicae 
futurus sit uberrimus et optatissimus.

Quod superest, serenissimam dominam Annam, Serenitatis 
Vestrae consortem, sororem et affinem nostram carissimam, 
alioqui Serenitati Vestrae ex conjugali vero amore longe com
mendatissimam, nos pro arctissima affinitatis nostrae necessi
tudine, ita Serenitati Vestrae commendamus, ut majore cura 
et studio, magisque ex animo commendare non possimus. Deus 
opt. max. Serenitatem Vestram una cum sorore et affine nostra 
carissima quam diutissime salvam, incolumen et florentem 
conservet.

Datum in arce nostrae Szwarchow, die 22 mensis Junii, 
anno Christi 1576.
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X L V II.
1576. jun. 22.

A svéd királyné Báihorynak.
»Regina Svecorum ad Majestatem Regiam.«

Catharina Dei gratia Svecorum, Gothorum, etc. regina, 
serenissimo principi, domino Stephano eadem gratia regi 
Poloniae, etc. domino affini nostro carissimo, salutem et 
omnium rerum felicissimos successus.

Serenissime princeps, domine affinis carissime. Ex literis 
serenissimae principis, dominae Annae, reginae Poloniae, 
sororis nostrae carissimae, et Serenitatis Vestrae consortis, 
cognovimus, Serenitatem Vestram, Deo providente, regem 
Poloniae declaratam, et cum eadem carissima consorte sua 
regio decoratam diademate: id quod singulari sane laetitiae 
nobis fuit, ac Serenitati Vestrae pro mutua affinitatis et bene
volentiae inter Serenitatem Vestram et nos contracta conjunc
tione, ex animo de hac dignitate regia gratulamur, quae ut et 
ad Serenitatis Vestrae, et sororis nostrae carissimae salutem, 
et totius regni Poloniae tranquillitatem, pacemque firmam, et 
incolumitatem dirigatur, Deum opt. max. veris precibus 
oramus. Is clementer faxit, u t ex hac Serenitatis Vestrae regia 
inauguratione, non tantum ad nostra, et Serenitatis Vestrae 
regna, verum ad universam rempublicam christianam, maximae 
utilitates perveniant.

Quod reliquum est, u t Serenitas Vestra carissimam 
sororem nostram, alioqui ex vero conjugali amore sat commen
datam, etiam respectu nostrae petitionis, quam nyt ulla dubi
tatio, sed sanguinis necessitudo, et sincerus in carissimam 
sororem amor expressit, quam commendatissimam habeat, 
etiam atque etiam Serenitatem Vestram rogamus. Deus opt. 
max. Serenitatem Vestram sororemque nostram carissimam in 
tranquillo regni statu florentes conservet.

Datum in arce nostra Szwarchow, die 22 mensis Junii, 
anno Christi 1576.

(Mindkettő a párisi csász. kvt, coll. Raur, 6063. III. k.)

X L  V III.
1576 jun. 29.

Báthory a litvánoknak.
»Responsum Stephani regis ad postulata Lithuanorum.«

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, etc.
Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest,
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universis et singulis, harum notitiam habituris. Quum ab ordi
nibus magni ducatus Lithuaniae habitus esset conventus in 
oppido Mscibow, in eoque conventu ordines m. d. Lithuaniae, 
pro suo singulari erga nos studio, et ea, quam de nobis conce
perunt, opinione, tum etiam pro sua singulari erga rem- 
publicam benevolentia, sententiarum varietatem, quae in 
comitiis electionis exorta erat, sustulissent, miserunt ad nos 
nuntios suos Varsaviam, tum ejus rei declarandae, tum postu
latorum ejus nationis deferendorum causa.

Ex quibus quidem postulatis haec fuerunt, quae non ad 
nos solum, sed ad omnes etiam status pertinerent, nec non 
nisi in comitiis generalibus decidi et determinari possent: ne 
Majestas Regia in auxiliis m. d. Lith. praestandis, exercitui 
aliquem Polonum vel extraneum praeficiat, sed milites, qui
cunque in Lithuaniam submittuntur, sub praefecti generalis 
Lithuani imperio s in t: ordinationes bellicae ad injuriam inco- 
larurn m. d. Lithuaniae non statuantur, miles praesidiarius 
arcium finitimarum possessionatus in m. d. Lithuaniae ommit- 
tatur, qui juramentum faciat et regno et m. d. Lith. conventus 
in Polonia et in Lithuania alternatim fiant, ubi in Lithvaniae 
celebrabitur, primum Lithuanica judicia juxta statuta Lithua- 
nica, et quando in Polonia Polonica, juxta statuta Poloniae expe
diantur. Celebrandis conventibus loca assignentur, una vice 
Petricoviae, altera Vilnae sive Varsaviae et Groduae, aut 
Lublinae et Brestae. Diminutio jurium Lithuanicarum aequali 
potentia compensetur, ut certam habeant defensionem Litb- 
vani, ne illis opus sit, ingruente necessitate, ad Polonos confu
gere. Titulus solitus illis scribatur, videlicet senatui et ordi
nibus m. d. Lith. Castellani in districtibus juridicis consti
tuantur in locum marschalcorum, exemplo minorum castel
lanorum in Polonia. Moneta, quae in Polonia cudetur, in 
Lithuania quoque cudatur, antiqua in eodem pondere et 
aestimatione permaneat in Polonia et Lithuania. Telonea 
aquatica et terrestrica, quae antea ad thesaurum regni non 
pertinebant, -et nec erant unquam, non excogitentur nec 
derogetur in eo thesauro et nationi Lithuanae. Locus et 
potestas dicendae sententiae in senatu duci Slucensi assignetur, 
juxta veterem consuetudinem, et Sigismundi Augusti regis 
declarationem. Duces seu kniazie secundum antiquam consue
tudinem loca sua antiquitus consueta habeant. Media pars 
tormentorum Tykocinum devecta, magno ducatui Lithuaniae 
restituatur.

Quae quidem postulata praefatos nuntios ad nos feliciter 
detulisse et eorum confirmationem flagitasse testamur. Sed 
quum, ut praescriptum est eorum contenta non ad nos tantum,

sed ad omnes ordines pertinerent, nihil de iis statuendum 
putavimus, sed salvo privilegio Unionis ac jure publico, illis 
de consensu et consilio senatorum regni, qui nobis aderant, 
permisimus, ut ea in conventu generali indicendo et celebrando 
proponerent, de quibus etiam et nos ad ordines Poloniae, salvo 
itidem praefato privilegio Unionis, ac jure publico manente, 
referemus, et eas rationes ex communi consensu utriusque 
gentis, ac pro debito nostro quaeremus, quibus negotia haec 
ex utilitate communis reipublicae definiantur. In quorum 
omnium fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus 
est appensum.

Datum Varsaviae, 29 die mensis Junii, anno domini 
1576, regni nostri anno primo.

Stephanus rex.
(M á s . h g .  C z a r t o r y s k i  k r a k k a i  k v t .  T é k a  N a r . 9 1 .  k .)

XL1X.
1576. jun. 29.

Báthory megerősíti a litvánok előjogait.
»Confirmatio per juramentum Stephani regis Poloniae omnium jurium 

et privilegiorum magni ducatus Lithvaniae.«

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lith
vaniae, etc. princeps Transylvaniae.

Significamus praesentibus literis nostris, quorum inter
est, universis et singulis, praesentibus et futuris, harum noti
tiam habituris. Quum divina voluntate ad gubernacula com
munis reipublicae regni Poloniae et magni ducatus Lithvaniae 
vocati, Oracoviae more institutoque Christianorum regnum ac 
istius reipublicae coronaremur, factum est, ut illi coronationi 
nostrae non adessent senatores, officiales et nuntii nobilitatis 
magni ducatus Lithvaniae, propterea, quod quaedam variatio 
sententiarum sub comitia regalia ac legationem ad invitandum 
ad regnum suscipiendum mittendam, orta, nondum ad concor
diam deducta fuisset.

Deinceps vero celebratus est ab omnibus ordinibus 
magni ducatus Lithvaniae conventus in oppido Mscibow, ad 
quem conventum missi fuerunt a nobis magn. Joannes Siera- 
kowski in Boguslawice, palatinus Lenciciensis, et generosi 
Stanislaus Karsnicki, subjudex Siradiensis, et Arnolphus 
Chlebowicz, vexillifer Drohiciensis, hortandi illorum ad con
cordiam causa. In  quo pro suo erga nos singulari studio, et 
ea quam de nobis conceperant, opinione, ac item pro sua sin
gulari erga rempublicam benevolentia, eo devenerunt, ut sub
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lata p r o r s u s  illa pristina sententiarum varietate, de'nullius 
alterius regis, ac ejusdem magni ducis majestate, quam nostra 
agnoscenda et colenda sancirent, ej usque rei declarandae ac 
postulatorum, quae ad suffragiorum ejus gentis jus et liberta
tes, ac immunitates ceteras tuendas pertinerent, deferendorum 
causa nuntios suos ad nos Varsaviam mitterent, videlicet: 
ill. et m agn. com item , barones et generosos nob iles, Joannem  Chod- 
kiew icz, com item  in  S z k ló w  et M ysz, castellanu m  V ilnensem , ca p ita -  
neum generalem  S am ogitiae, m arschalcum  suprem um  m. d. L ith v a n ia e , 
adm inistratorem  et praefectum  exercituum  L iv o n ia e , cap itaneum  Caunen- 
sem, tenutarium  T elsov ien sem , —  E ustach iu m  W o llo w ic z , castellanu m  
Trocensem , v icecan cellar ium  m. d. L ith . B restensem , K obrynensem , 
R zeczyczen sem qu e cap itaneum , G ábrielem  H orn ostay , p a latinu m  
capitaneum que M inscensem , tenutarium  C am ieniecensem , Joann em  
C h lebow icz, castellan u m  M inscensem . tenutarium  O nixtensem , Chri- 
stophorum  R ad ziw il), pocilla torem  M. D . L ith ., qui tam en propter  
adversam  valetu d inem  advenire huc ad  nos non poterat, Joannem  
K iszk a , incisorem  m. d. L ith ., N ico lau m  O lechnovicz D oroh ostaysk i, 
dapiferum  m. d. L ith . cap itaneum  V olkoviscensem , tenutarium  V ielo-  
nensem , Szereszoviensem , praefectum  G ondinensem , L aurentium  W oyn a , 
thesaurarium  curiae notarium que m. d. L ith . cap itaneum  P in scen sem , 
tenutarium  O litensem , K w asoviensem qu e, A lexandrum  C hodkiew icz, 
G rodnensem , M ohiloviensem que capitaneum , H eyn en sem que tenutarium . 
E x  Ordine vero equestri e t nuntiorum  terrestrium , ex  om nibus pa lati- 
natibus et d istrictibus m. d. L ith ., v id e licet ex  p a la tin a tu  V iln en si 
ducem  Joann em  Sw irsk i m arschalcum , tenutarium  M oischagoliensem , 
Joannem  P a lu sk i, m arschalcum  et tenutarium  N em onoiscensem , ducem  
Jacobum  Sw irsk i, ex p a la tin a tu  T rocensi, ducem  L ucam  Sw irsk i, 
m arschalcum , praefectum  B ierzanensem , A lbertum  D z iew ia lto w sk i, 
succam erarium  Caunensem , secretarium  nostrum , Joannem  K lu k ow sk i, 
burgrabium  G rodnensem , et Y a len tin u m  K a m ie n sk i; —  ex  terra S a 
m ogitiae, A lbertum  B ielew icz , praefectum  Sondom iensem , et G eorgium  
W o y n a ; —  ex p a la tin a tu  P o locen si, J o a n n em L o p o t, capitaneum  D ris-  
nensem , et R om anum  N e w e ls k i; —  ex p a la tin a tu  N ovogrodensi, H ie 
ronym um  P u x ta , vex illiferu m  V olkoviensem , M ichaelem  S ok o low sk i, 
jud icem  terrestrem  Slonim ensem , L eonardum  U z lo w sk i, subjudicem  
V olkoviensem , B oh u sz  O w siany, A ndreám  H olu b , et B asiliu m  Zien- 
k o w ic z ; —  ex p a latin atu  V iteb scen si, N ico lau m  S a p ie h a ; —  ex p a la 
tinatu  B resten si, B asiliu m  F ied u szk o  vex illiferu m  P in scen sem , G rego- 
rium W o y n a  et M axim ilianum  C zapla  ; -—  ex p a la tin a tu  M inscensi, 
Stan islaum  Sollohub, succam erarium  M inscensem , M artinum  W olod -  
k ow icz , judicem  terrestrem  M inscensem  e t B asiliu m  C zapinski. .

Per quos quidem nuntiös requisiti sumus, ut praesenti
bus hisce nuntiis hic Varsaviae juramentum, quod regno 
Poloniae et magno ducatui Lithvaniae Oracoviae praestitimus,
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iteraremus, promittentes suo ac ordinum m. d. Lith. nominibus 
post id praestitum illos itidem nobis juraturos, et subjectionem 
constantem, tanquam fideles subditos, praestituros.

Hoc primum ante omnia testati et professi, quod non 
poscerent, ut vel electionem et coronationem nostram in 
dubium vocarent, vel ut hanc consuetudinem iterandi m. d. 
Lith. ordinibus juramenti a regibus, iisdem magnis ducibus 
Lithuaniae, ab ntraque natione, scilicet Polona et Lithuana 
communiter, prout de jure est electis inducerent, vel Unionis 
privilegium laedi vellent, cujus vinculum sacrosanctum et 
indissolubile perpetuis temporibus esse deberet; sed prospici
entes, ut libertas et jus suffragiorum illis cum regni Poloniae 
senatoribus, officialibus ac nobilitate, communi jure integra 
salvaque maneant, et nunquam minuantur, de qua libertate in 
ipso privilegio Unionis cautum est: quod videlicet non separa- 
tim a solis Polonis, vel item Lithuanis rex Poloniae et idem 
magnus dux Lithuaniae creari debeat, sed simul communibus, 
ut in privilegio Unionis scriptum est, vocibus et suffragiis. 
Proinde nullum in regno Poloniae et m. d. Lith. imperare 
posse, vel etiam potuisse, ex praescripto Unionis privilegio, 
nisi requisito legitime ac de jure accedente utriusque nationis 
proprio consensu. Quemadmodum etiam in reliquis regni 
conventibus nihil statui posse, quo utraque natio teneatur et 
obligetur, non advocata aut non consentiente utraque natione, 
juxta continentiam Unionis literarum. Praeterea vero se poscere 
id testabantur, considerantes, quod quum titulus et officia m. d. 
Lithuaniae integra debeant manere, idcircoque in electione et 
coronatione electus promulgari et publicari debeat, Poloniae 
rex et idem magnus Lithuaniae dux, et circa coronationem 
rex de more juret in leges et libertates: nemo non modo offi
cialium, verum et senatorum et nuntiorum terrestrium m. d. 
Lith. circa juramentum, vel etiam publicationem et promulga
tionem tituli et regiminis nostri praesens fuerit.

Quibus quidem omnibus diligenter perpensis et exami
natis, ac quum satis constaret nihil nos hac in parte contra 
dignitatem nostram, vel divinum praeceptum de jurisjurandi 
sanctitate non vulganda facturos, quod faceremus propter 
concordiam et salutem populorum nobis subjectorum conser
vandam, quo summa muneris regii spectat, tum etiam propter 
rationes suprascriptas nuntiorum Lithuaniae, eodem modo 
conditionibus ac cautionibus, quae supra continentur, reser
vatis, juramentum ordinibus m. d. Lith., Yarsaviae praesenti
bus, m, d. Lith. legatis suprascriptis, praeter senatores offi
ciales ac nobiles regni plurimos, de consensu senatorum regni
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Poloniae, qui nobis aderant, verbis iisdem conceptis, quibus 
Cracoviae, iteravimus: quod quidem tale est.